
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 33Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº:0538/2015-SAGA

OBJETIVO:COM ESCOPO DE TRATAR ASSUNTOS DESTA 
SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:CASTANHAL-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:JORGE LUIZ BAS MERCES DE SOUZA (CB/
PM)MF:5385121/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
07/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 830437

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº:0581/2015-SAGA

OBJETIVO:A SERVIÇO DO NAF/BA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:SANTARÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:BELÉM-PARÁ /BRASIL
S/ERVIDOR:ALBERT SILVANGNER LIRA CORRÊA (1°SGT/BM)
MF:5610176/1/11.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/10.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 14 Á 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 830462

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1261/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 093/2014; Considerando que nos 
temos do Memorando n° 101/2015 - CorGeral, de 06 de abril 
de 2015, a Exma. Sra. Vânia Lúcia Silveira, Desembargadora 
do Estado do Pará,  decretou a perda de cargo público / policial 
militar ocupado pelo SD PM RG 21832 ALEX DE SOUZA, nos 
termos do artigo 91, inciso I, alínea b, do Código Penal (Processo 
nº 00012326819998140005), RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e consequentemente 
da folha de pagamento o SD PM RG 21832 ALEX DE SOUZA, 
lotado no16º BPM/CPR VIII, sediado no município de Altamira, 
matrícula funcional nº 5775351.
Art. 2º. Determinar ao comandante ou chefe imediato do 
mencionado policial militar o recolhimento da cédula de 
identidade policial militar do mesmo, para fi ns de imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830543

PORTARIA nº 1256/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando a cópia 
da certidão de óbito autenticado, matricula nº 067595 01 55 
2015 4 00357 085 0144418 50, expedida pelo Cartório Serviço 
Registral Civil - 4º Ofício - Belém/PA, do SD PM RG 38484 

SERGIO ALAN MORAES SALDANHA, expedida em 12 de maio de 
2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38484 
SERGIO ALAN MORAES SALDANHA, lotado na 18ª CIPM/CPR IV, 
a contar de 01 de maio de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830546

PORTARIA nº 1254/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Memorando nº 287/2015-P 1/ BPE, de 05 de maio de 
2015, que anexa uma  cópia da certidão de óbito autenticado, 
matricula nº 0668520155 2014 4 00039 253 0045601 48, 
expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas 
Naturais - Belém/PA, do SD PM RG 34744 MARIO GEAN LACERDA 
CORDEIRO, expedida em 30 de dezembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 34744 
MARIO GEAN LACERDA CORDEIRO, lotado no BPE/CPE, a contar 
de 29 de dezembro de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de dezembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830550

PORTARIA nº 1255/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 0555/2015/P 1/4º BPM, de 07 de abril de 
2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, 
matricula nº 067538 01 55 2015 4 00001 081 0000323 34, 
expedida pelo Cartório do Único Ofício Fonseca Costa - Brejo 
Grande do Araguaia/PA, do CB PM RG 22762 EDILSON RIBEIRO, 
expedida em 03 de janeiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22762 
EDILSON RIBEIRO, lotado no 4º BPM/CPR II, a contar de 29 de 
dezembro de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de dezembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830554

PORTARIA nº 1259/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Memorando nº 342/2015-P 1/24º BPM, de 14 de abril 
de 2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, 
matricula nº 067595 01 55 2015 4 00353 187 0143320 22, 
expedida pelo Cartório Serviço Registral Civil - 4º Ofício - Belém/
PA, do SD PM RG 39281 FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS 
CARDOSO, expedida em 10 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39281 
FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS CARDOSO, lotado no 24º 

BPM/CPC, a contar de 09 de março de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830559

PORTARIA nº 1248/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 274/2015 - SEC/EMG, de 12 de maio 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 39187 SUZIELLEN CHRISTINY 
SALAZAR DA SILVA à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Instituto de Ensino de Segurança do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 39187 SUZIELLEN CHRISTINY 
SALAZAR DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Instituto de Ensino de Segurança do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830565

PORTARIA nº 1272/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 269/2015 - SEC/C.INT, de 15 de maio 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 20032 ISAÍAS DE SOUZA 
FERREIRA à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições na 
Secretaria de Adjunta de Inteligência e Analise Criminal.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 20032 ISAÍAS DE SOUZA 
FERREIRA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer 
suas atribuições na Secretaria de Adjunta de Inteligência e 
Analise Criminal.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 830568


